[image: ]РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
Рыбно-Слободского
муниципального района

Ленина ул., д.48,
пгт. Рыбная Слобода, 422650
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Балык Бистәсе
муниципаль  районының
БАШКАРМАКОМИТЕТЫ

Ленин урамы, 48 нче йорт,
Балык Бистәсе, 422650

	Тел.: (884361) 22-113, факс:  (884361) 23-012. Е-mail:balyk-bistage@tatar.ru

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                                                    КАРАР

                       07.04.2014                                                                         № 50пи
пгт. Рыбная Слобода
Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике заболевания бешенством в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан на 2014-2019 годы

В связи с напряженной эпизоотической обстановкой по заболеванию сельскохозяйственных домашних и диких животных бешенством в Республике Татарстан, в целях обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия населения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1.7.2627-10, утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 06.05.2010 № 54, распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.02.2011 №208-р «О Комплексном плане мероприятий по профилактике заболевания бешенством в Республике Татарстан на 2011 - 2015 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по профилактике заболевания бешенством в Рыбно - Слободском муниципальном районе Республики Татарстан на 2014 - 2019 годы (далее – План).
2. Рекомендовать главам поселений Рыбно-Слободского муниципального района, ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение", ГАУЗ "Рыбно – Слободская ЦРБ", ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода), межрайонному отделу Управления по охране и использованию объектов животного мира РТ,  Рыбно – Слободскому отделу филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в РТ" в Мамадышском районе и г. Мамадыш, Рыбно – Слободскому охотообществу принять необходимые меры, направленные на обеспечение выполнения Плана.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя Исполнительного
комитета Рыбно-Слободского
муниципального района                                                                      Р.Х.Хабибуллин
Утвержден
постановлением руководителя
Исполнительного комитета
Рыбно-Слободского
муниципального района
от 07.04. 2014  № 50пи

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ БЕШЕНСТВОМ
В РЫБНО - СЛОБОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2014 - 2019 ГОДЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка и утверждение комплексного плана мероприятий по профилактике заболевания бешенством  в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан на 2014-2019 годы
	2 квартал 2014 года
	ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода) (по согласованию)

	2
	Проведение       заслушивания
 руководителей        отдельных
 ведомств    о    работе     по
 выполнению Комплексного  плана мероприятий  по   профилактике          заболевания    бешенством    в
 Рыбно- Слободском муниципальном районе на 2014 – 2019 годы
	ежегодно
	заместитель руководителя Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального района по социальным вопросам, ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода) (по согласованию)

	3
	Обмен информацией между ветеринарной и санитарной службами о случаях заболевания бешенством среди людей и животных для принятия срочных противоэпизоотических мер
	постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода) (по согласованию), ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ» (по согласованию), Рыбно-Слободский отдел филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РТ» в Мамадышском районе и г. Мамадыш (по согласованию)

	4
	Проведение поголовной регистрации и иммунизации всех служебных, сторожевых, охотничьих собак на территории района
	постоянно
	Главы поселений Рыбно – Слободского муниципального района (по согласованию), ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), межрайонный отдел Управления по охране и использованию объектов животного мира РТ (по согласованию)

	5
	Выдача разрешений на  покупку, продажу, перевозку собак в другие районы любым видом транспорта только при наличии ветеринарного свидетельства с отметкой о вакцинации против бешенства не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до вывоза
	постоянно
	ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию)

	6
	Вакцинация диких хищных зверей против бешенства путем раскладывания в местах их обитания  приманок, заправленных антирабической вакциной
	ежегодно весной и осенью
	ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), Рыбно – Слободское охотообщество (по согласованию), межрайонный отдел Управления по охране и использованию объектов животного мира РТ (по согласованию)

	7
	Принятие мер по сокращению численности диких хищных зверей  в предэпизоотический период с учетом зоологического прогноза.
Проведение предохранительных прививок против бешенства среди сельскохозяйственных животных по эпизоотическим показаниям
	ежегодно
	Главы поселений Рыбно – Слободского муниципального района (по согласованию), ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), Рыбно – Слободское охотообщество (по согласованию)

	8
	Обеспечение создания и функционирования постоянных бригад по отлову бродячих собак и кошек
	постоянно
	Главы поселений Рыбно – Слободского муниципального района (по согласованию), Рыбно – Слободское охотообщество (по согласованию)

	9
	Принятие мер по недопущению бродяжничества безнадзорных собак, кошек в населённых пунктах к отарам, стадам, табунам и на фермы
	постоянно
	Главы поселений Рыбно – Слободского муниципального района (по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий и формирований (по согласованию)

	10
	Проведение месячника по борьбе с бешенством с  широким привлечением к этой работе общественности
	ежегодно
	Главы поселений Рыбно – Слободского муниципального района (по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий и формирований (по согласованию), ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ» (по согласованию)

	11
	Проведение систематических проверок оказания антирабической помощи населению района
	постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода) (по согласованию)

	12
	Обеспечение проведения проверок егерями и внештатными инспекторами у охотников-любителей путевок и охотничьих билетов, а также документа, свидетельствующего о прививке собак против бешенства. Запрещение допуска к охоте непривитых собак
	постоянно
	межрайонный отдел Управления по охране объектов животного мира РТ (по согласованию),  Рыбно – Слободское охотообщество (по согласованию)

	13
	Обеспечение своевременной изоляции и наблюдения за собаками, кошками и другими животными, нанесшими укусы и другие повреждения людям
	постоянно
	ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию)

	14
	Информирование  ГБУ «Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» и Рыбно – Слободского отдела филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ» в Мамадышском районе и г. Мамадыш  о каждом случае покуса сельскохозяйственных и домашних животных и людей дикими хищниками, собаками, кошками и другими животными или при подозрении на заболевание бешенством.
Принятие необходимых мер к надежной изоляции животных, подозрительных на заболевание бешенством или покусанных бродячими собаками (кошками) и дикими хищниками
	по мере выявления
	ГАУЗ «Рыбно-Слободская ЦРБ»(по согласованию), ГБУ «Рыбно-Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), Рыбно-Слободский отдел филиала ФБУЗ «ЦГиЭ в РТ» в Мамадышском районе и г. Мамадыш(по согласованию), руководители сельскохозяйственных предприятий и формирований (по согласованию)

	15
	Организация  лабораторных исследования биоматериала от всех погибших животных, подозрительных на заболевание бешенством
	по мере выявления
	ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию)

	16
	Информирование  ГБУ «Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» и Рыбно – Слободского отдела филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РТ» в Мамадышском районе и г. Мамадыш    о   случаях необычного поведения   диких животных или их гибели, направление  в ветеринарную лабораторию для исследования на бешенство трупов диких хищных зверей
	по мере выявления
	ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), Межрайонный отдел Управления по охране объектов животного мира РТ (по согласованию),  Рыбно – Слободское охотообщество (по согласованию)

	17
	Проведение расследования каждого случая заболевания бешенством среди людей и животных с установлением его причины, принятие  срочных мер  по ликвидации очага инфекции
	по мере выявления
	ГАУЗ «Рыбно – Слободская ЦРБ»(по согласованию),
Рыбно – Слободский отдел  филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в РТ" в Мамадышском районе и г. Мамадыш( по согласованию), ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода) (по согласованию)

	18
	Проведение централизованной антирабической помощи лицам, пострадавшим  от животных, на базе центральной районной больницы
	постоянно
	ГАУЗ «Рыбно – Слободская ЦРБ»(по согласованию)

	19
	Проведение  инструктивных совещаний с работниками  лесного хозяйства, жилищно – коммунальных служб, с главами поселений
	постоянно
	ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода) (по согласованию)

	20
	Осуществление инструктажей вновь формируемых бригад по отлову бродячих собак и бездомных кошек
	ежегодно
	ГАУЗ «Рыбно – Слободская ЦРБ»(по согласованию),
Рыбно – Слободский отдел  филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в РТ" в Мамадышском районе и г. Мамадыш( по согласованию), ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода) (по согласованию)

	21
	Проведение семинаров с медицинскими работниками по вопросам эпидемиологии и профилактики бешенства
	ежегодно
	ГАУЗ «Рыбно – Слободская ЦРБ»(по согласованию),
Рыбно – Слободский отдел  филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в РТ" в Мамадышском районе и г. Мамадыш( по согласованию)

	22
	Обеспечение населения памятками о мерах по профилактике заболевания бешенством и правилах содержания собак и кошек
	ежегодно
	ГАУЗ «Рыбно – Слободская ЦРБ» (по согласованию)

	23
	Использование средств массовой информации в целях пропаганды мер профилактики заболевания бешенством, проведение разъяснительной работы среди населения о сущности бешенства и мерах личной профилактики и борьбы с ним
	постоянно
	ГАУЗ «Рыбно – Слободская ЦРБ»(по согласованию),
Рыбно – Слободский отдел  филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в РТ" в Мамадышском районе и г. Мамадыш (по согласованию), ГБУ " Рыбно – Слободское районное государственное ветеринарное объединение» (по согласованию), ТО Управления Роспотребнадзора по РТ в Мамадышском районе и г. Мамадыш (Р.Слобода) (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]
image1.png